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 KẾ HOẠCH  

Cân đo khám sức khỏe, cho trẻ theo định kỳ năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGĐT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Bộ y tế quy định về công tác y tế 

trường học; 

Căn cứ Hướng dẫn Liên ngành số 2991/LN-SGDĐT-SYT ngày 08 tháng 

11 năm 2017 của Sở Giáo dục & Đào tạo và Sở y tế hướng dẫn phối hợp chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện công tác y tế trường học; 

Thực hiện kế hoạch số 27/KH-TTKSBT ngày 05/01/2024 của Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật tỉnh về kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm 

2024; 

Căn cứ công văn số 1669/TTYT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Trung tâm 

y tế thị xã Quảng Yên về việc triển khai thực hiện công tác y tế trường học năm 

học 2024-2025; 

Căn cứ công văn số 984/PGDĐT-CMTHCS của PGD V/v hướng dẫn thực 

hiện nhiệm vụ y tế trường học và bảo vệ CSSK trẻ em năm học 2024-2025; 

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường Mầm non Đông Mai. 

Trường Mầm non Đông Mai lập kế hoạch cân đo, khám sức khỏe cho trẻ 

theo định kỳ như  sau: 

I. Mục tiêu 

1. Đảm bảo 100% các cháu học tại trường được cân đo 3 lần/năm và khám 

sức khỏe định kỳ 2 lần trong năm học 2024-2025. 

2. 100% trẻ được theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng và phân loại sức khỏe 

của trẻ. 

3. Đảm bảo phát hiện sớm trẻ bị bệnh và suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì 

để có kế hoạch chăm sóc phục hồi và điều trị kịp thời. 

II. Đối tượng 

Các cháu nhà trẻ, mẫu giáo đang theo học tại trường. 

III. Thời gian 

1. Đợt 1: Cân đo, khám sức khỏe từ ngày 16 đến ngày 20/9/ 2024 

2. Đợt 2: Cân đo từ ngày 16/12 đến ngày 20/12/2024 

3. Đợt 3: Cân đo, khám sức khỏe từ ngày 17 đến ngày 21/3/ 2025 



IV. Địa điểm 

Tại trường Mầm non Đông Mai gồm 3 điểm trường: Khu Biểu Nghi, khu 

Hải Hòa, khu Thuận Thành 

V. Người thực hiện 

- Trạm y tế phường Đông Mai 

- Y tế trường học 

- Giáo viên chủ nhiệm 

VI. Biện pháp thực hiện 

1. Công tác chuẩn bị 

- Y tế trường học lập kế hoạch, lịch cân đo khám sức khỏe trình ban giám 

hiệu phê duyệt và chuyển kế hoạch lên trạm y tế phối hợp khám sức khỏe cho 

học sinh. 

- Thông báo cho giáo viên chủ nhiệm thời gian và lịch cân đo, khám cụ thể 

từng lớp. 

- Giáo viên chủ nhiệm thông báo cho phụ huynh cho trẻ đi học đầy đủ đúng 

giờ và vệ sinh cá nhân sạch sẽ. 

- Giáo viên chủ nhiệm sắp xếp bàn ghế cho học sinh ngồi khám và cán bộ y 

tế khám, cân đo hợp lý trước buổi khám. 

- Giáo viên chuẩn bị sổ sức khỏe của trẻ đầy đủ. 

2. Công tác cân đo, khám sức khoẻ 

- Giáo viên chủ nhiệm gọi tên trẻ theo danh sách lên cân đo khám trình tự. 

- Cán bộ y tế phường và nhân viên y tế trực tiếp cân đo khám sức khỏe cho 

học sinh 

- Cán bộ y tế phường ghi chép kết quả và vào sổ sức khỏe cho học sinh. 

- Giáo viên chủ nhiệm chấm biểu đồ tăng trưởng theo đúng số liệu. 

VII. Kinh phí 

-Trích nguồn kinh phí từ bảo hiểm xã hội chi trả theo công văn số 3258 của 

UBND tỉnh ngày 26/6/2013 để thanh toán trả tiền khám sức khỏe. 

VIII. Tổ chức thực hiện 

-Tổng hợp kết quả trẻ suy dinh dưỡng và phân loại sức khỏe: 

 

Stt Tên lớp 
Tổng 

số trẻ 

Tổng 

số trẻ 

được 

khám 

Số 

trẻ 

suy 

DD  

Số 

trẻ 

SDD 

thấp 

còi 

Trẻ mắc bệnh 

 

 

TMH 

 

Răng Da 
Còi 

xương 

Bệnh 

nội 

khoa 

1 Nhà trẻ A          

2 Nhà trẻ B          

3 Nhà trẻ C          



4 Nhà trẻ D          

5 3 Tuổi A          

6 3 Tuổi B          

7 3 Tuổi C          

8 3 Tuổi D          

9 3 Tuổi E          

10 4 Tuổi A          

11 4 Tuổi B          

12 4 Tuổi C          

13 4 Tuổi D          

14 5 Tuổi A          

15 5 Tuổi B          

16 5 Tuổi C          

17 5 Tuổi D          

18 5 Tuổi E          

Tổng          

 

- Tư vấn giáo dục sức khoẻ cho trẻ trong buổi khám như vệ sinh cá nhân, 

hướng dẫn rửa tay, cách chải răng đúng cách, một số loại thực phẩm nên ăn và 

hạn chế ăn… 

- Rút kinh nghiệm sau buổi khám. 

- Thông báo phụ huynh tình trạng sức khỏe của trẻ để phối hợp chăm sóc 

trẻ và chuyển lên truyến trên điều trị kịp thời. 

- Thực hiện truyền thông truyên truyền phòng chống suy dinh dưỡng và các 

bệnh mắc phải sau buổi khám. 

Trên đây là kế hoạch cân đo, khám sức khỏe cho trẻ theo định kỳ năm học 

2024-2025 đề nghị GVNV phối hợp thực hiện nghiêm túc để đạt hiệu quả. 

 

 
Nơi nhận: 

- PGD thị xã Quảng Yên (Báo cáo) 

- Trung tâm y tế TX (Báo cáo) 

- Trạm y tế phường (P/hợp thực hiện) 

- Lưu HSYT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Hiên 
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